Por otra parte, como consta en los tratados de Historia, Ptolomeo, rey de Egipto, ávido de libros, llegó a reunir hasta un total de quinientos mil libros. Habiendo oído que había entre los judíos una ley revelada por Dios, envió algunos judíos esclavos, de los que había en su reino ciento veinte mil, y grandes obsequios de plata y de oro a Eleazar, sumo pontífice de los judíos, para que éste enviara a su vez algunos judíos versados en la lengua hebrea y griega con la Ley, capaces de traducirla al griego. Dicho pontífice le envió a su vez setenta ancianos versados en ambas lenguas que tradujeron la Ley y los Pro-

Evangelios es lugar común en Oriente y Occidente. Cf. A. Th. KHOURY, *op. cit.*, pp. 213-215.

que^b ipsos possent arguere de mutatione. Postea vero tempore apostolorum Christi, cum predicte gentes et alie recepissent fidem Christi, receperunt et Evangelium ab ipsis apostolis et ab aliis discipulis, qui predicaverunt eis iuxta mandatum Christi *Mattei* ultimi: «Euntes docete omnes gentes»;¹⁶ et *Marci* ultimi: «Euntes in mundum universum predicate evangelium omni creature»;¹⁷ et hoc in diversis ydiomatibus. Unde iste gentes non possent congregari de finibus mundi ad mutandum Evangelium, cum inter se sint diverse moribus et linguis et sub^c diversis principibus et regnis et, si factum fuisset, non potuissent latere.

Item emulatio est inter Christianos et Iudeos specialiter de scripturis et ideo nec corruptinam Iudeorum simulassent Christiani, nec corruptionem Christianorum occultarent Iudei.^d Cum autem sint discordes circa intellectum scripturarum, constat quod ad scripturarum corruptionem non potuerunt concordare. Cum igitur utrique concordant in Lege Moysi et Prophetis, constat Legem Moysi et Prophetas non esse corrupt-[fol. 60r.]-tos.

Item Evangelium est complectio Leges et Prophetarum, et Lex et Prophete fuerunt figura Evangelii, unde Lex et Prophete continentur in Evangelio et Evangelium in Lege et Prophetis, propter quod dicit Ezechiel quod 'rota erat in medio rote'.¹⁸ Si igitur Evangelium esset corruptum, discordaret a Lege et Prophetis; et, si Lex et Prophete corrupti essent, similiter ab Evangelio discordarent ab invicem, sicut patet habentibus rerum intellectum et scripture. Manifestum est quod tam Novum quam Vetus Testamentum sine corruptione et mutatione remanserunt.

Item cuilibet magis est credendum^e in sua scientia vel in arte quam alteri. Stultum enim esset magis credere medico de agricultura et agricole de medicina. Qua ergo temeritate volunt Sarraceni quod ipsis vel domino suo Machometo, qui ignoravit Evangelium Christi, de^f ipso Evangelio magis credatur quam Christianis qui professionem Evangelii per continuam temporum successionem ab initio tenuerunt! Nostrum quidem Evangelium non solum a fidelibus testibus scriptum est, verum multitudine^g prophetarum veridicorum et concorditer adventum Christi preconizantium roboratur, necnon et miraculis quam plurimis supra^b naturam et martirum multitudine^h copiosa, quos nec mors nec gladius aut tribulatio quecumque potuit a fide Evangelii^k separare. Unde, si quis temptasset Evangelium mutare, tam zelo fidelium et devotione, quam librorum veterum et collectione et quam diversorum [fol. 60v.] codicum apud diversas nationes^l attestazione^m confutaretur. Preterea, si Alcoranus vel unus liber grammaticæ, qui est in una lingua,